
Obecné předpoklady dobrovolného zrušení spolku s likvidací: 

- rozhodnutí členské schůze (či jiného příslušného orgánu) o zrušení spolku a o jmenování 
likvidátora, 

- bylo-li rozhodnuto o zrušení spolku, aniž byl povolán likvidátor, jmenuje soud likvidátorem 
i bez jeho souhlasu některého z členů statutární orgánu a není-li to možné, i bez jeho 
souhlasu některého člena spolku (§ 270 odst. 1 o. z.), 

- likvidátor bezodkladně podá návrh na zápis těchto změn do spolkového rejstříku, tj. zápis 
vstupu spolku do likvidace a jmenovaného likvidátora a současně též zápis výzvy známým 
věřitelům k přihlášení svých pohledávek ve lhůtě tří měsíců a dvou týdnů (zveřejnění  
ve spolkovém rejstříku postačí jedenkrát; teprve po uplynutí lhůty k přihlášení lze podat 
návrh na výmaz), na němž úředně ověří svůj podpis a přiloží shora zmíněné rozhodnutí 
včetně prezenční listiny a čestné prohlášení likvidátora o způsobilosti k výkonu funkce  
(viz povinné formuláře pro veřejný rejstřík na www.justice.cz).  

 

Další postup:  

Účelem likvidace je vypořádat sepsané jmění spolku, vyrovnat dluhy spolku vůči věřitelům 
a naložit s čistým likvidačním zůstatkem předně podle stanov spolku, jinak podle § 272,  
§ 273 o. z.  
 
O průběhu likvidace vyhotoví likvidátor konečnou zprávu, jejíž součástí je praktické učinit 
soupis jmění (majetku a závazků) a prohlášení likvidátora o naložení s likvidačním 
zůstatkem, o neexistenci soudních či jiných sporů s účastí spolku a dále o tom, že proti 
spolku není vedeno trestní stíhání (§ 90 odst. 2 z. v. r.). Jinak se zmíněný soupis a prohlášení 
dokládají jako samostatné listiny.   
 
K návrhu na výmaz spolku ze spolkového rejstříku po skončení likvidace (povinný 
formulář s úředně ověřeným podpisem likvidátora) doloží likvidátor úplnou konečnou 
zprávu viz výše, zahajovací rozvahu a konečnou závěrku v případě, že spolek měl alespoň 
nějaký majetek, a dále souhlas správce daně s výmazem spolku dle daňového řádu, popř. 
spolek nebyl evidován jako daňový subjekt. 
 
 
 
 
 

 


